
Consozio
di Bonifica 7

OGGETTO:

Caltagirone

DETERMINA DET VICE DIRETTORE GENERALE

N. 14 DEL 28.06.2022

Progetto A/G.C. n.96 - Lavori di completamento delle opere accessorie della diga

Don Sturzo. Accertamento e impegno somme trasferite dall'ente finanziatore.

llanno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO, presso la sede del Consorzio
di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Vice Direttore Generale del
Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n.

9 del 17.06.2019, con ipoteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5120L4 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica:6 Enna,7 Caltagirone, S Ragusa,9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12.9.2017 e n.468 del 73.9.2077,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2OI4;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;

VISTA la delibera commissariale n.8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
"periodo transitorio", nel corso del quale iConsorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali "mandatari senza rappresentanza", ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n.21 del OZ.OT.ZOZO con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.6.2020, nelle more dell'approvazione del
disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei

Determinazione n. 14 del 28.06.2022 /pag.7 di 3



Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30.10.2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18.12.2018, n.11dell'01.07.2019 e n.47 del L9.12.2Ot9;

VISTA la Determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n.2tl2O2O;

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio adottato con deliberazione n.3 del 04.02.1998 ed

approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.433 del 13.11.1998 e modificato con la

deliberazione n.64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione
n. 462 del 13 novembre 2009;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e non è stato ricostituito;

VISTA la proposta del Dirigente dellArea Tecnica prot. 537llNT del 28.06.2022 avente ad oggetto:
"Progetto A/G.C. n.96 - Lovori di completomento delle opere occessorie dello diga Don Sturzo.
Accertomento e impegno somme trosferite doll'ente finonziatore.";

VISTO il parere di regolarità tecnico-amministrativa;

VISTO il parere di regolarità contabile;

RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta ritenendola opportunamente motivata;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 1L812O17 prevede che in mancanza dell'approvazione
del bilancio di previsione la Gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'allegato 4/2 al D.LEs. n 118/2011, è

consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di

spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2027-2023 adottato con delibera consortile n. 19 del
29.O4.2O2L del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale

dellAgricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. N 946 del
o8.o7.202L;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 21 del
28.04.2022 del Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato
Regionale dellAgricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4;

VISTA la nota prot. n. 47O37 del 31.05.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltu ra, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al
protocollo dell'Ente al n. 1608/A del 01.06.2022, con la quale è stata autorizzata la gestione
provvisoria fino al 30.06.2022;

DETERMINA

Dl ACCOGLIERE la proposta del Dirigente dell'Area Tecnica, dott. ing. Francesco Caristia, assunta al
protocollo dell'ente al n. 537/lNT del28.06.2022 che fa parte integrante e sostanziale del presente
prowedimento;

Dl ACCERTARE l'importo di €.98.782,96 trasferito dall'Ente Finanziatore del progetto A/G.C. n. 96
"Lovori di completomento delle opere occessorie dello digo Don Sturzo", imputando il relativo esito
in entrata al Cap.520 del bilancio dell'Ente sul relativo finanziamento statale per l'lntervento

Determinazione n. 14 del 28.06.2022 lpag.2di3



A/G.C. n.95;

Dl PROWEDERE AI(IMPEGNO della somma di €.98.782,96 a valere per il pagamento delle spese

connesse all'esecuzione dell'intervento A/G.C. n. 96 imputando la spesa al Cap.911.

Dl DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
conseq uenziali al presente provvedimento.

F.to lL VICE DIRETTORE GENERALE

(Dott. Gaetano Punzi)

CERTIFICATO DI PUEBLICAZIONE

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Si certifica che la presente Determina n. y' L, a"t è stata pubblicata sul sito informatico

istituzionale del Consorzio all'indirizzo lwww.consorziobonificoTcoltoairone.it) sezione Albo

Pretorio dal

Determinazione n. t4 del 28.05.2022 /pag.3di3



Con sozio
dl Bonifica 7

Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone
mandalano senza raPPresentanza

de Consorzo dr Bonrf,ca Srclha orlenlale

Prot n.000537/lNT del 28.06.2022

..].1 -' ,. i]a.ì ',|:'/]

Consorzio di Bolrlfica Sici.[ia Orienta[e

r" ! ) i ì )-

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DELL,AREA TECNICA

OGGETTO: Progetto A/G,C. n. 95 - Lavori di completamento delle opere accessorie della diga Don

Sturzo. Accertamento e impegno somme trasferite dall'ente finanziatore.

Uanno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO, presso la sede del Consorzio di

Bonifica 7 Caltagirone mandatario, sita in Caltagirone Via G. Arcoleo n. L77, il Dirigente dellArea

Tecnica, Dott. lng. Francesco Caristia, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone

mandatario n. 23 del O4.L7.2020:

VISTA la disposizione di servizio del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale prot. 1219 del 21.10.2021

e successiva prot. n. 1235 del 29.10.2021;

PREMESSO

- che ln data 27.05.2005 il CIPE approvava il Programma Nazionale degli interventi nel settore idrico
- art.4 comma 31 legge 350/2003 - contenente opere irrigue di cui alla legge 388/2000 tra cui il
progetto "A/G.C. n. 95 - Opere accessorie diga Don Sturzo" per un importo di €.2.401.000,00;

- che con Deliberazione del Commissario ad Acta del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone n. 18 del

15.07.2008 l'Amministrazione designava quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. ing.

Fra ncesco Caristia dipendente dell'ente.
- che con Deliberazione del Commissario ad Acta del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone n. 18 del

15.07.2008 l'Amministrazione designava quale Progettista e Direttore dei Lavori il dott. ing.

Sebastiano Cassisi, dipandente dell'ente;
- che il progetto A/G.C. n. 96 "Lavori di completamento della opere accessorie della diga Don

Sturzo" si sostanziava nelle due attività "Lavori principali" e "Fornitura revisione ed

ammodernamento degli organi elettromeccanici".
- che con Decreto del Commissario ad Acta della Gestione attività ex Agenzia per lo Sviluppo del

Mezzogiorno n. 253 del OL/09/2OO9 è stato finanziato l'intervento specificato all'oggetto e

successivamente con Delibera del Vice Commissario Straordinario n.43 del 14/L2|2O7O veniva
approvato il progetto a firma lng. Sebastiano CASSISI (dipendente del Consorzio di Bonifica 7

Caltagirone), per un importo complessivo di € 7.724.93f,44 di cui € 1.098.298,00 per lavori
soggetti a ribasso d'asta, ed € 26.633,14 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

- che il QTE del progetto A/G.C. n. 95 approvato prevedeva tra le somme a disposizione
dell'amministrazione alla voce b.5-1 l'incentivo ex art.92 D. Lgs. 153/2006 per l'importo di

€.34.409,00 oltre ad €. 10.000,00 (b.5.6) per le attività di consulenza e di supporto della D.L.;
- che in data 72.70.2076 con Deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica

7 Caltagirone n. 50 veniva approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva n. l dei "Lavori di

completamento della opere accessorie della diga Don Sturzo" dell'importo complessivo di

€.2.067.418,16 e lo schema dell'atto di sottomissione per il nuovo importo contrattuale di

Proposta del Dirigente dell'Area Tecnica del 28.06.2O22 lpag. L di 4



€.934.283,87 oltre IVA;
- che con decreto n.215 del 25.08.2014 del Commissario ad Acta della Gestione Attività ex Agensud

veniva rideterminato il quadro economico del progetto A/G.C. n.96 "Lavori di completamento
delle opere accessorie della diga Don Sturzo" prevedendo, al punto b.1 tra le somme a

disposizione, l'importo di €. 595.758,35 per le forniture necessarie alla revisione ed

all'ammodernamento degli impianti elettromeccanici;
- che in data 78.07.202L con Deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica

7 Caltagirone n. 29 veniva approvata la perizia di variante e suppletiva n. 1 del Progetto A/G.C. n.

95 - Lavori di completamento delle opere accessorie della diga Don Sturzo. Appalto per la
Jornituro, revisione ed ommodernomento degli impionti elettromecconici dell'importo complessivo
di €. 2.062.054,82 e lo schema dell'atto di sottomissione per il nuovo importo contrattuale di
€.561. 127,03 oltre IVA;

- che l'appalto dei lavori awiato in data 10.09.2013 con l'affidamento dei medesimi all'impresa
aggiudicataria è stato utllmente concluso il 25.08.2017 ed emesso il Certificato di Collaudo positivo
in data 13.11.2017;

- che l'appalto di fornitura e posa in opera denominato "Fornitura revisione ed ammodernamento
degli organi elettromeccanici" è stato avviato in data 14.09.2015 con l'affidamento dell'appalto
all'impresa aggiudicataria ed è stato utilmente concluso n 26.09.2027 ed emesso il Certificato di
Regolare Esecuzione della Fornitura/Servizio in data 02.72.2021;

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 25 del 20.05.2022 è stato certificato il
saldo del conto vincolato su cui transitano le somme destinate all'intervento in oggetto per
I'ifipotto di €.7 4.4L2,43;

VISTO il D.M. n. 155194 del LL.O4.2022 con il quale è stato determinato l'importo del saldo da

erogare a questo Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, concessionario del progetto A/G.C- n- 96, pari

ad €.98.784,961,

RITENUTO di accertare l'importo a saldo dell'intervento in oggetto trasferito dall'Ente finanziatore
a questo Consorzio di Bonifica, pari ad €.98.782,96;

RITENUTO necessario prowedere all'impegno della superiore somma pari ad €.98.782,96 per il
pagamento delle spese connesse all'esecuzione dell'intervento A/G.C. n. 96;

TENUTO CONTO che l'art.43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del
bilancio di previsione la Gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. n 118/2011, è

consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di
spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n. L9 del 29.04.2O2L

del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dellAgricoltura,

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. N 946 del 08.07.2021;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 21 del 28.04.2022

del Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato Regionale

dellAgricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4;

VISTA la nota prot. n. 47037 del 31.05.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al

Proposta del Dirigente dell'Area Tecnica del 28.06.2022 /pag.2 di 4



protocollo dell'Ente al n. 1608/A del 01.06.2022, con la quale è stata autorizzata la gestione

provvisoria fino al 30.05.2022;

PROPONE

Dl ACCERTARE l'importo di €.98.782,95 trasferito dall'Ente Finanziatore del progetto A/G.C. n.96
"Lovori di completamento delle opere occessorie dello digo Don Sturzo", imputando il relativo esito
in entrata al Cap. 520 del bilancio dell'Ente sul relativo finanziamento statale per l'lntervento A/G.C.
n.96;

Ol PROWEOERE ALrIMPEGNO della somma di €.98.782,95 a valere per il pagamento delle spese

connesse all'esecuzione dell'intervento A/G.C. n.95 imputando la spesa al Cap.911.

DEILAREA TECNICA

Francesco Caristia)

Proposta del Dirigente dell'Area Tecnica del Zg.06.2022 /pag.3 di 4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE/N€+E€CIEtPf*IA

SPESA.

Proposta del Dirigente dell'Area Tecnica del 28.06.2022 lpal.4 di 4

Ragioneria
andrino)


